será constituído da seguinte forma: 

I.

 600 (seiscentos) cargos de Professor para escolas urbanas e rurais

II.

 60 (sessenta) cargos de Especialista em Educação em escolas urbanas e

rurais, respectivamente. 

1°

 Ficam absorvidos neste quadro os 341 (trezentos e quarenta e um)

cargos de professores e de 21 (vinte e um) especialistas em educação

criados pela Lei Complementar n° 05/91.

2°

 A carga horária de cada cargo e a remuneração são as fixadas na

legislação vigente. 

Art. 3°..

 Os cargos de Regente Auxiliar, serão extintos na medida de sua